100 Secundo et facit, j. q̄a obediēs iubēti iniusta, peccat. c. si Dominus 11. q. 3. vnde ex eo nō dēt qd posse lucrari. ar. l. itaque fullo. in prin. j. de sur. & l. siue haereditaria, cū ibi no. 3. de neg. gest.
Potest tamen tuēdo praedicta ad vtrunq; rñderi, & ad primū, q̄ non valet p̄ntia: miles non tenet adiuuare, ergo si adiuuat in bello illo non procedent iura belli, si sint carera habilia. Præterea, q̄ ibi dñ de vasallo non procedit in militibus stipendiarijs, qui solum ad bellandū conducuntur, vasallus autē solum tenet egenti domino auxiliari. Præterea cū ibi volēs fauere possit, infertur, q̄ fauens iure facit, & per p̄ns in proposito nostro sequit, q̄ capta fient capientium, & ita videtur argm̄ retorqueri. Ad secundum rñderur, q̄ illud intelligitur in h. quae sunt expresse j. 102 prohibitionē summi Dei. j. Sed militare simpliciter nō est tale, vt c. militare, 22. q. 1. ergo &c. Et licet princeps bellando hēat malam conscientiam, non tñ milites iniuste faciunt propter vinculum obedientiae, quo adstringunt, vt d. c. quid culpatur. 23. q. 1. declarando tñ hoc, vt supra dixi. Nisi & ipsi milites exploratam hēant iniustitiam belli, quia tñc in foro conscientiae bona tenere nō possent. Et ex his oibus videtur posse concludi disputado, q̄ capta fiant capientium, etiam q̄ princeps bellum indicens ex iniusta causa moueatur, quae opinio de iure videtur probabilior, secundum tamen declarationes supra positas.
Sed si disputado Trinum tenere veis, faciās fundamentum in d. c. iustum. cum c. seq. 23. q. 2. & in d. c. sicut, de iure iur. Et nega illam considerationem s̄ factam, de iustitia in abstracto, & respectu bellantium tanquā iure non probata. Et ad allegata in Trinum poteris rñdere qm̄ licet iura simpliciter dicāt, capta in bello fieri capientium, debent tñ intelli. i modo bellum sit licite motū. Et dum dic. q̄ si ex una parte sit licitum, ergo ex alia est illicitū, & per p̄ns nūquam haberent locum iura belli, respōdere potes,
104 j. q̄ immo in proposito dari poterit ex utraque parte licitū, puta, q̄ inferens iustam causam habeat inferendi, & defendens defendendi, sicut saepe dicimus in bello iudiciali, iuxta no. in l. p̄perandum § si autem reus. C. de iudi. Et ita dicit Ang. in allega
105 ta disput. incip. Renouata guerra. 3. col. Non obstat j. praell. l. postlim. in prin. quia illa verba per iniuriam, postlim. intelligi respectu illius, qui detinebatur, & sic dicitur per iniuriam fieri quō ad nos, non quō ad iustitiam belli, &c.
Vel fortē ad argm̄ potest aliter dici, q̄ tantum causa indicentis sit iniustitia, aequam causa principior. & auctrix belli. ar. not. in l. qui excep. supra de cond. indeb. Sed magis placet prima responsio. Et per haec patet solutio ad primū, & ad tertiu: fundamentum pro alia parte, ad secundum vero j. potest dici, q̄ in d. c. si Episcopus, nō probatur Episcopum illum fuisse effectū feruum, sed tantum q̄ de facto erat captus, & dum dicitur, q̄ libertati restituitur, intellige, scilicet de facto, quia sci icet ut prohibebatur. Vel etiam dici potest, quōd ibi ex parte indicentis erat iusta causa. Ad quartum respondere poteris, quōd immo iure probatur bellum debere esse licitum, & iustum, vt d. cap. iustum, & d. cap. sicut. Vel etiam dici potest, j. quōd sufficit induci ex ratione, quae vim legis habere dicitur. l. cum ratio. infra de bo. dam. cum sim. Nec demum ob. d. cap. quid culpatur, in quo supra fit maximum fundamentum pro alia parte, qm̄ rñderi potest ibi nō probari, q̄ capta capientiu: fiant: sed tñ, q̄ militāres sub illo
108 lo principe nō peccant, j. qd toleratur pp obedientiam, sed nō se quis ergo capta erunt capientiu: cum vi s̄. est dictū ad hoc reg. rat. et iustitia belli. Cogitabis super oibus p̄dictis, quae pro disputare volētibus dicta sunt. mihi alia op. vtor vñ. Sed ad vñ aduerte, circa dicta in prin. huius sextae declarationis, dū dñ, q̄nt capta fiant capientiu: requirit, q̄ bellū à principe indicat, nam in Trinum facit l. 3. § 1. j. de cap. & postlim. reuer. sup. cuius solone cogitabis, & vide gl. in l. hostes. eo. tit. quae per sua dñst. vñ rñdere. Nota octavo ex eod. ver. q̄ capta in bello, de quibus s̄. plenē est dictū, efficiunt capientis, j. non tanq̄ per possessore translata, sed vt res vacantes, ita colligit hic Cum. & sibi adscribit la. & ita vñ
110 voluisse Bart. in sumuario. Et vñ hoc sumi ex j. dictione, Item, quae dñ similitudinaria, & receptiua, vt tradit Bar. l. i. § de publi. & vectig. & in l. repetendis § de leg. 3. iuncta gl. p̄ illū tex. in §. itē lapilli. Inst. de rer. diui. Est tñ verū, q̄ prius erāt in bonis alicuius, illius. ita quō capta fuerunt, alia uero, de quib. hic, erant in bonis nullius, oia tñ quae runtur, tanq̄ in bonis nullius fuerint, saltem per similitudinē. Sed videtur, q̄ hoc notabile nō probet iste rex. nam prout dñt quidā nouissimi Perusini, solum vñ hic probatur, q̄ captorum j. in bello dñum acquiruntur per solam apprehensionem possessionis, sicut & aliarum rerum de quibus hic, & in hoc in quo stat principalis decisio fit similitudo inter capta in bello, & alia hic descripta, sed in ceteris ponuntur tanquam diuersa, prout sunt, nam in captis fit translatio dominij de vno in alium, in alijs verō primordialiter acquiruntur. Et ista consideratio videtur utilis, nam j. pone quod in bello fuit mihi sublata res aliena, quam bona fide tenebam, vñum capienti statim dominium quaeratur, an vero solum vsucapiendi conditio. Ista apud me est quae st. noua, & certe si res acquiritur tanquam vacans, & in bonis nullius, vt notabat. Cum dici debet, q̄ statim quaeritur

queritur dñum. Si vero acquiritur, vt res illius, cui sublata fuit, vt sic de vno in aliu transire dicitur, dñum videtur dicendū, vt scilicet tñ queratur vsucapiendi condō: cum ea tñ fuerit apud illū, & nemo plus iuris in aliu trāsfert, q̄ ipse habeat. I. nemo plus iuris. j. de reg. iu. & l. traditio. s. tit. prox. Cogita super ista quæst. Et vt, q̄ pro vtraq; parte possit iduci, l. latrones. j. de cap. & postlim. reuer. Nā dum dicitur, q̄ emptor ille seruū non vsucapit, q̄a furreptus fuit, & sic propter vitiiū rei, innui videtur, q̄ si bona fide possessus fuisset ab eo, cui captus fuerat, & fuisset nō futurus, procederet vsucapio. Et consequēter, q̄ cum tali qualitate esset apud eum, qui ceperat ab hostibus, vt sic, & ille nō dominus esset effectus, sed haberet vsucapiendi cōditionem, & ita inducendū videtur ille tex. probare secundam opin.

113 Sed in dñum etiam ꝑ induci potest, nā dñi ibi in ver. nec q̄ hostium fuisset, & c. q̄ seruus ille fuerat hostium, quod intelligo ratione dominij, vt est de natura genitiui, vt per Bart. & alios s. de nou. ope. nun. in rub. & tñ præsupponitur, q̄ illi hostes Germani acceperunt illū seruū de manibus latronū, & sic non dñorum. Et si eo casu hostes capientes efficiuntur statim domini, in quo seruus erat furtiuus, fortius efficiuntur domini q̄ res, quam capiunt bona fide possidebant, vt loquitur quæstio nostra.

ADDI. Nisi tuendo aliam partem respōdeas huic inductioni, negando q̄ fuerit ille seruus hostium ratione dominij, sed de facto erat africanus, quia illum ceperant ab hostibus.

Et iō ista opi. pillum tex. vt verior. Fateor tñ q̄ hæc rñsio nō vt rita, quia illa verba videtur importare dominij, ut iā dixi.

Nec ei ob inductione pro alia parte facta, qm̄ totū illud pcedit, quia quando secūdo ille seruus fuit captus ab eo, qui illū vendidit, p̄ potius recuperatus, & reuertitur ad pristinum statū, ut in simili probatur in l. in bello. s. si deportatum. eo. tit. & dicit gl. in d. latrones. Et ideo prout dicit tex. cum ille esset furreptus, & sic inhabilis ad vtucapionē, non poterit vsucapi. Faciunt quæ supra dixi in pcedenti notab. in tertia declaratione. Et ex his infertur videri, q̄ bene hoc notab. procedat, & male loquatur Perusini contra illud, & pro eo bene facit l. 3. §. genera, j. e. dū vult, quod pro suo particulari titulo possideantur capta ex hostibus, sicut quæ celo, terra, marisq; capiuntur.

114 Nono norabis, q̄ ꝑ gemmæ, lapilli, & margaritæ inter se differūt. nā cū hic per copulā ponatur, arguitur, q̄ diuersæ sint, iuxta rub. cum ibi traditis s. de iu. & sic igno. quæ aut sit inter eas dñia apte ponitur in l. & si non sint. §. gemmæ. s. de au. & arg. leg. Verū est, q̄ illa dñia damnatur per Mōmum, i. per Laurentium Vallā, in suis elegantiss. ex sententia Pliij, & aliorum ut per eum, sed q̄ nō est nostrum super hoc disputare, ne in quoquam Iuriscōsultorum maiestati derogeret, tene in iure nostro: quod ab illis traditur, quicquid dixerit Valla, & vide Catellianum, in suis memorabilius in verbo Gemma, vbi Iuriscōsultus eleganter, & perite tuerur.

Aduertendum tamen est, q̄ licet lapilli hic, & in d. §. gemmæ, 115 ponantur pro pretiosis, ꝑ aliquando tamen lapillus importat paruum lapidem aptum ad lædendum, qui alias, & calculus appellatur, ut declarat gl. in l. 1. C. de errore calcul. varia ergo significata habet hoc nomen lapillus.

116 Ex quo inferitur, q̄ si quis ꝑ accusetur, q̄ Titium cum lapillo percussit, & p̄pterea petatur eū puniri, si ꝑnta in accusatione pbentur vera, quia testes per eadē verba deponunt, cū possit accusatio, & testiū depositio intelligi cū lapillo lædente, & tñ cū lapillo precioso, eo modo intelliget, ut non sit puniendus Titius, & consequenter cum lapillo precioso: semper enim benignior interpretatio capienda est. l. si de interpretatione. j. de pœn.

117 Præsertim, ꝑ quia in dubio melius est nocentem aboluere, q̄ innocentē ꝑdemnare, ut l. absentem. eo. tit. & quia dubia probatio non releuat probantem. c. in pñtia, extra de prob. Et cum casus de facto inter quasdam meretrices Florentiæ contigisset, ita determinauit Ray. ut ipse scribit in d. §. gemmæ. vt refert, & sequit Alex. hic, qui cōprobat ex no. per Bar. in l. filius. nu. 2. s. de testa. & in l. 2. nu. 1. quem videas. j. de duo. reis, dum loquitur de accusato, q̄ Bertam violenter cognouit, ut per eum, & Alex. hic.

118 Sed ꝑ istā decisionē primo facit, q̄ ꝑ verba libellorū fm̄ mentem libellantis intelligi debent. l. si de interpretatione. s. de legi. l. si quis intentione ambigua. de iud. Bar. in l. libellorū. j. de accus. in fi. nu. 1. s. igitur de lapillo lædente, & non de precioso.

119 Scđo facit regula, q̄ ꝑ verba fm̄ subiectā mām intelligi debēt, et cum improprietate. l. si uno. s. loca. Vnde cū finus in materia accusationis, & pœnæ intelligamus de lapillo, qui ꝑuenit accusationi, & sic de lædente, & maxime hoc dicendū v̄, q̄a aliās accusatio rueret. ar. regulæ l. quotic, s. de reb. dub. q̄ procedat etiam si sit opus verba impropriare, vt l. in l. Aquilia si deletum. supra ad l. Aquil. ad q̄ faciūt quæ tradunt Bar. & alij maxime l. as. in l. sed & si possessori. s. Item si iurauero. s. de iureiur. & Alexā. in conf. 96. inci. Visis narratis in 3. col. 4. vol.

120 Tertio facit, ꝑ quia in prin. litis actori, potius quàm reb. fauendum est. l. de die. supra qui fatid cog. & l. inter stipulantem. s. i. j. de verb. obli. vnde cum interpretatio libelli fiat in prin. litis l.

amplius non peti, j. rem rat. habe. accusatori fatiendo, debemus intelligere de lapillo lædente, his argumentis cōtra Ray. & Alexan. nitetur quidam subtilis scholaris.

Sed tamen rñdetur, & de plano, quia omnia argumenta procederent, si ageremus de verbis libelli interpretandis, de quo ad præsens non disputamus, sed agimus de interpretandis verbis te 121 stium. s. de quo lapillo intellexerint, ꝑ verba aut testiū dubia, ꝑ inducentem sunt accipienda: propter quod dicimus, q̄ dubia probatio non releuat probantem, vt d. c. in pñtia, cū materia, de proba. & l. non hoc. C. vnde legi. cū sim. & ita deditis testiū doct. Bar. in l. inter stipulantē, in prin. j. de ver. ob. Et per hoc tollit̄ duo prima argumenta, & illud proprie dixit Bar. in d. l. 2. in fi. j. de duo. reis. Ad tertiū dico, q̄ immo sumus in respiciētibz finem causæ, videlicet vim probationis, vt inde sequi possit sententia, & propterea potius reo, q̄ actori fauēdū est, vt. l. in dubio absolutū. l. Arrianus j. de act. & obli. Sed tu aduerte, quia si cum

122 Alex. & Ray. tenere velis, memor esto, q̄ ꝑ iudex recte faciet, si testes repetet vt sic declarent, de quo lapillo intellexerint. Et idē dicerē in illa q. Bart. in d. l. 2. vt. s. declarent quō intellexerint verbum violenter, p̄t. r. iudex ex officio suo hoc facere, iuxta tradita per Bar. in l. eos, j. ad l. Corn. de fall. & ponit glo. in §. si vero, in Auth. de testi. 7. colla. & tradit̄ Cano. i. c. cū clamor. de testi. bus. & ita in speciei in illa q̄. Bar. dixit Christoph. Porc. Insti. de duo. re. in prin. Verū circa illā decis. Ray. & Alex. fm̄ quosdā hic dubitari possit. Nā cum pœna de qua in accusatione veniat in

123 ferenda ꝑcutienti, & ꝑ percussio fieri possit et cū lapillo ꝑcio. so, vt q̄ veniat accusatus puniendus quocunq; mō acceperis lapillū, cū semp̄ verū sit ꝑcussioē esse illatā. Quapp̄ cogitabā vt decisio Ray. procedat, debere ꝑsupponi, q̄ statutū pœnā imponat ꝑcutienti cū lapidibus, perris, seu saxis, quo casu lapilli ꝑciosi non cōprehenderent, vt voluit Bar. in l. si. §. species. s. de public. Sed si diceret statutū, q̄ quilibet alium percutiens puniat certa pœna, certē videretur eum puniendū et si cum lapillo ꝑcioso percussit, quia etiam tunc dñi percussio. Et maxime si auro ligatus fuisset, vel argento, aut quid simile. Cogita tamen.

124 Decimō nota, hic videri tex. q̄ eo ipso ꝑ quis reperitur possidere gemmas, uel lapillos, & similia, dicitur probatum, q̄ sit eorum rerum dominus, qm̄ cum dñum earum rerum sola possessio queratur, probata possessione videtur probatum & dominium. Cauē tamen, quia loquitur tex. noster de his quæ in litore inueniuntur. Vnde eo probato procedit hoc notab. alias aliud esset, vide quæ dixi supra in sexto notabili.

Vndecimō nota in fi. ibi, nactus est, secundum Albe. de Rosa. 125 & las. q̄ ea ꝑ quæ in litore inueniunt, non acquiruntur ex sola intentione, seu inspectione, sed necesse est, q̄ realiter apprehendantur. Et ita per istū tex. determinat̄ illa q̄, quæ format glo. in §. itē lapilli. Insti. de rer. diui. quæ in hoc probādo plurimū laborat, q̄ nō fecisset, si legē istam ꝑsiderasset. Nota duodecimō & vltimo

126 ex tota tertia parte, ꝑ (cū hic enumerent̄ res, in quibus hodie ꝑ solā possessionem querit̄ dñum) in alijs reb. hic non enumeratis nō est ita, nec remāsit prima utriusq; dñi ita notat dominus meus Soci hic. Et cū res hic enumeratæ ꝑcedant occupat̄i, q̄a sunt in bonis nullius, sequit̄ q̄ in isto tex. a dñio probatur, q̄ quæ hic non enumerant̄, non dñt̄ esse in bonis nullius (prout antequam omnia erāt) sed alicuius esse credunt̄. Ex hoc inferitur, q̄

127 ꝑ licet aliq̄d prædiū nō reperiat̄ particulariter ab aliquo occupatū, non tñ occupanti ꝑcedet, quia nō dñt̄ esse in bonis nullius, cū non sit de rebus hic enumeratis, sed dicit̄ esse illius ciuitatis, castri, uel Reipublicæ, in cuius territorio est, prout hic dicebat Pau. de Ca. & Are. & Soc. referunt, licet in libro meo hoc apud Pau. non legam, est tñ hoc dictū valde vile, qm̄ ex eo sequitur, q̄ intentio ciuitatis v̄ fundata, si prædiū aliquod non reperitur ꝑ aliquem particulariter occupatū, quia. s. diceret ab ipsa ciuitate occupatū. Quod et probatur, quia cū iure gentiū fuerint distincta dñia, & agris termini positi, vt l. ex hoc iure. supra de insti. & iur. satis ꝑstat, q̄ eo mō fuerunt omnia prædia occupata, saltem per terminorū impositionē. Et hinc est, q̄ in l. nostra a dñio negat̄ talia occupanti concedi, ut supra dixi, quia. siam præsupponunt̄ occupata. Si ergo non reperiant̄ occupata a priuatis, remanet vt tanq̄ a ciuitate occupata in eius dñio sunt, in cuius territorio reperiant̄. Et ex hoc sequitur (si est verū) fm̄ Aret. ꝑ si Imperator donat curiam, vel territorium aliquod, uel quicquid est intra tales fines, omnia p̄dia donationi cederent, quæ ab aliquo non reperiantur particulariter occupata, & ego aliq̄ vidi in facto. Verum ista opinio non placet Aret. Primō, quia hoc videt̄ contra mentem l. nostræ, & similitum, nā sicut res hic descriptæ dantur occupanti, quia in bonis nullius sunt, ita & de prædijs dicendum videtur, quæ ab aliquo non fuerunt occupata.

Secundō, q̄ si ista opinio esset vera, nec prædium pro derelicto habitū daretur occupanti, quia dicerent̄ illius ciuitatis, & c. quod esset contra l. i. infra ꝑ derelicto.

Tertiō dicit, q̄ ista est de intentione Bar. in l. si duo, in fi. prin. j. vt possid. et alibi, vt per eum. Concludit ergo Aret. q̄ prædiū quod particulariter occupatū non reperitur, non dñt̄ ciuitatis, Maria. Soc. Secunda pars. E 4 sed

D. Maria. Soc. Iun. in Rubr.

sed dedit occupanti, & dicit, q̄ ita apud Mantuam consiluit.

Contrarium tñ, & sic primā opi defendit D. meus Soc. & pro declaratione considerat, q̄ aliqui disputamus de re immobili, q̄ aliqui fuit occupata, & apparet pp̄ signa, & qualitates loci, & q̄ri mus an concedatur occupanti, & simpliciter loquendo dicēdū est, q̄ nō, per reg. l. fi. C. vnde vi & ita voluit Bar. in l. rem que nō 129 bis. 7. eo. Hoc tñ intellige, nisi locus ille sit habitus pro derelicto, (eo probando fm̄ theoricam Bart. in d. l. rem, quæ nobis.) nam tunc occupanti concederetur, & ita procedit l. i. infra pro derelicto, non enim esset isto casu ciuitatis in cuius territorio reperitur, quia iam constat, q̄ à priuato fuit occupata.

Aliquā nulla signa sunt, ex quibus appareat rem fuisse aliquando occupatam, & disputatur an sit in bonis nullius, non vt habitatio pro derelicto, sed velut nunquā occupata, & Bart. v̄ uelle, q̄ fiat occupatis in d. l. rem quæ nobis. nā cū dicat prædia illa non esse in bonis nullius, in quibus natura repugnat, à contrario inuit, q̄ vbi natura non repugnat, nec signa sunt alicuius occupationis, dicuntur in bonis nullius, & ita occupanti concedantur, & hoc est, quod voluit Are. hic, vt supra dixi.

Sed Soc. n̄ probabilis esse dicit q̄rium, & ut s̄ dictum est, q̄ dicatur illius ciuitatis. Mouet primo per istum tex. in ver. ciuis; rei, à q̄rio vt supra induxi. Sed tuendo Are. r̄derit potest, quod argm̄ non concludit, quia vltra res hic descriptas, occupati conceditur etiam res habita pro derelicto, vt d. l. i. Item & litus maris, vt l. quod in litore, supra titulo proximo.

130 t̄ Vnde data instantia argm̄ perit, iuxta gl. in c. sicut vrgeri. 1. q. 1. & in l. si creditori, s̄. de no. ope. nun. tradit. las. in l. si p̄ fundo, in 7. no. C. de tran. & facit §. pauonum, Insti. de rerum diuis.

Mouetur & secundo Socin. per l. fin. C. vnde vi. in ratione sui, 131 t̄ generalis enim rō dictū ampliatur. l. cum pater. §. dulcissimi, 132 s̄. de leg. 2. Et fortius probat ille tex. Nā t̄ ibi inuadēs rem aliqui allegabat ignorantiam rei alienæ, & tñ talis allegatio rejicit̄. Et certe si opinio Are. esset vera, procederet talis allegatio, saltem vbi signa occupationis non appaerent. Sed pro Are. posset forte dici, textum illum restringendū esse ad res, in quib. earū qualitas arguit, eas aliquando fuisse occupatas. Quod videtur probari, quia non procedit in rebus inuentis in litore maris, & alijs de quibus hic, nec etiam in habitis pro derelicto & c.

Adducit tertio Soci. l. i. s̄. de rer. diuis. in vers. id vero. & c. nam dum ibi Intrisc. in rebus (iacente hereditate) exemplificat bona prophana in bonis nullius existētia, inuit oia alia esse occupata, vt per eum Sed dic, q̄ parum facit, quia talis illatio nō debet admitti, & probat̄ falsa per multa, quæ sunt in bonis nullius, de quibus in l. nostra, & etiam in habitis pro derelicto.

Hoc tñ posito, q̄ bona de quibus disputamus, dicant̄ in alicuius dñio, vt his argumentis voluit probare Soc. statim probat ipse, q̄ dicant̄ illius ciuitatis, & c. cum à particularib. non appareat occupata, & ita deducit̄ à dñis, & in principibus fuerit diuisa dñia, & termini appositi, vt d. l. ex hoc iure. & inde fuit quesita possessio, & dñium rerum oim̄ immobilium, vel particularib. personis eas occupantibus, vel saltem ipsis Dñis, & Principibus.

133 nam t̄ fines, & termini agris impositi arguunt & possessionem & dñium. Et ideo dicimus q̄ iudiciū finium regundorū sapit naturā petitorij & possessorij, vt l. i. s̄. fi. reg. Præterea dicit Soc. quod quid est intra fines territorij, aut est particulariū personarū, aut illius ciuitatis, vel alterius vniuersitatis, cuius est territorij, vt probatur in c. 1. §. si vbi Bal. quib. mod. feu. amit. cl. 1. vnde cū in casu n̄o prædia sint alicuius, & non reperiantur particulares dñi, dicentur esse illius ciuitatis, vel alias dñi illius territorij, sumpto argumento à prima distinctione dñiorū. Sed q̄ Soc. posset dici, q̄ hoc ibi non probatur, vt rectē intuenti patebit. Immo v̄, quod tota ista argumentatio Soci. nullo modo procedat. qm̄ fines alicuius ciuitatis, vel territorij non arguunt vniuersalem iurisdictionem in cōmuni, vt probatur in d. cap. 1. §. fin. Sic in simili dicimus quod 134 t̄ Imperator est totius Mundi Dominus, vt l. de precatio, s̄. ad leg. Rhod. de iact. & tamen intelligitur non respectu dominij reum particularium, sed tantum respectu iurisdictionis, vt declarat Bar. in extranag. ad reprimen. in ver. totius orbis.

Sed ad hoc aduertens D. meus Soc. respondet, q̄ procedunt qm̄ constaret alium esse dominium, & possessorem rei, at ubi nō apparet bona ab aliquo fuisse occupata, secus est, per superius allegata. Sicut in simili videmus, t̄ quod licet liber catalli nō probet dominium, vel possessionem illius, in cuius libro res describitur, vt traditur per Bald. in l. si pater. C. de actio. emp. tamen si tempore quo descripta res fuit non constat aliquem possēdisse, secus est, vt per Paul. de Cast. in d. l. si pater.

Rūdet et aliter, & notabilis, & hæc est eius intentio. Nos nō arguimus, quod cōtras habeat dominium rei particularis, eo q̄ habeat vniuersalem iurisdictionem, hoc enim vere non procederet, vt de Imperatore dictum est, sed dicimus, quod communis, seu ciuitas cum habeat dominium territorij propter fines, dicitur habere vniuersale dominium agrorum, nisi cōtrarium particulariter probetur, igitur etiam illius prædij, de quo disputatur, cum q̄rium non ostendatur, arg. l. æde facta. in fi. s̄. de con-

136 trahen. emp. Nec t̄ dicas idem esse habere territorium & habere iurisdictionem quia immo sunt diuersa, ut declarat Bart. in l. pe. nu. 16. de iurisd. om. iud. & sic expressē fm̄ Soc. nostrum videtur concludendū, prædia, quæ nō probantur à particularibus occupata, esse ciuitatis, vel principis, i cuius sunt territorio & c. Quibus sic stantibus non obstat in contrarium alleg. per Are. nam ad primum responderetur, q̄ immo ista prædia dicuntur à ciuitate fuisse occupata, secundum q̄ supra est deductum.

Ad fm̄ r̄ndetur, q̄ res habita pro derelicto, iam præsupponit à particularibus occupata, & ideo nō dicitur fuisse in dominio ciuitatis ex distinctione dominiorū, & terminorum impositio- ne, nimirum si hodie conceditur occupanti, postquam n. habita fuit pro derelicto, nihil factū fuit, ex quo argui possit rem illā à ciuitate fuisse occupatam. Et ad dictum Bar. quod tertio loco allegat Are. potest responderi, q̄ non videtur verum per supradicta, vel q̄ intelligatur in reb. habitis pro derelicto. Et ex his constat opi. Domini mei Soc. contra Are. sustineri posse.

Nec v̄ pro Are. facere l. fin. C. de bon. vacan. lib. 10 quoniam 137 si redē illa lex ponderetur, t̄ loquitur de bonis, quæ aliquando fuerūt occupata, & postea reperiunt vacare, eo q̄ forte deseruntur, vel quia dominus sine h̄de decessit, loquitur et de alijs bonis gñaliter, quæ s̄isco deserunt, iuxta l. 1. & totum tit. j. de iur. sis. Si quis tñ velit tenere opinionē Are. q̄ Soc. p̄ optimo fundō negat, q̄ per appositionem terminorum inter vnā, & aliam ciuitatem, dicatur quæsitum dñium territorij respectu rerū particularium: sed talis impositio tñ importat respectu iurisdictionis. Et hoc posito oīa r̄uent. nec q̄rium probari potest, nec huic fundamento obstat prima solutio Dñi mei Soc. quia nō est vera. Nec ob. q̄ de libro catasti dicitur, quia in eo expressē scribitur, q̄ res est talis, ad quod non tendit impositio terminorum. Nec est pro- cedit secūda solutio, qm̄ habere vniuersitates agrorum territorium, non dñium, sed tñ iurisdictionem arguit, & ius quoddam respectu publici cōmodi, vt l. pupillus. §. territorij. j. de verb. sign. Et ex hoc constat, q̄ prædium de quo agimus, nunquam in specie d̄ fuisse occupatū respectu dominij, nec ab ipsa ciuitate: & occupatio, quæ gñaliter facta fuit per terminorū impositionē, solum tendit ad iurisdictionem, prout de Imperatore supra dictū fuit, ergo debet tanquam vacans in bonis nullius existens occupanti concedi. Præterea pro Are. facit, quia prius fuerit distincta regna, & termini inter ea impositi, quā concessum fuerit occupatorum dominium, loquor de immobilibus, vt videtur probari in d. l. ex hoc iure, ordine literæ inspecto: quo posito, necessario sequitur q̄ bona calcantibus, & occupantibus fuerunt concessa, etiam post terminorum impositionem, igitur & c. Nisi ad hoc dixeris, q̄ argm̄ ab ordine literæ necessario non concludit. Demum pro opin. Are. videtur optimus text. in l. 1. C. de om. agr. defect. lib. 1. 1. maxime reiecta illa expositione gl. ibi, quæ copulam accipit pro expositiua, intelligendo enim copulatiuē, vt verba sonant, ibi est tex. q̄ prædia, quæ nunquam dominos inuenire poterunt, nō dicuntur ciuitatis, sed si à nullo occupentur, dantur decurionibus, vel alijs, vt ibi traditur. Et ex his constat articulum hunc esse ad vtranque partem disputabilem, ut cogitabis, quæ sit verior opinio.

138 Venio nunc ad gl. & ex prima gl. in primis t̄ collige duplicem literam in l. nostra, ut. salias à sedibus, alias à pedibus legatur, vt in gl. Et pro prima litera facit l. qui agros. C. de om. agr. defect. lib. 1. 1. ibi, infederit. ex his tñ s̄is cōior, & conuenientior vt secūda, cum statim sequat̄, quasi pedū positio, & c. verū dici potest, neutra esse bonā nō enim conuenit dicere, possessio d̄ à pedibus, vel à sedibus, cum a talibus reb. denominari non debeat, sed ab actu, qui p̄ eas res fit, puta à pedum positio, sicut lapis non dicitur à pede, sed a lesione pedum, inde causata, & piger nō à pede dicitur, sed ab ægritudine pedum vnde causatur, igitur vera litera ita legi debet (si rationib. simul, & antiquis codicib. credimus) possessio appellata est, vt & Labco ait, pedum quasi positio & c. & ita legendum videtur. Adde, q̄ in nouis libris impressis sine gl. sic legitur possessio appellata est, (vt & Labco ait) à sedibus quasi positio & c. Cetera circa hanc gl. dicam iuxta ordinē Bart. in prima & secunda opposit. & in prima quæstio.

Capio ergo primam, & secundam opposit. Bar. quibus recitatis non insistendo super prima: ex dictis per Bart. in secunda op- positione collige (cæteris dimissis) duas conclusiones.

139 Prima est, q̄ res mobilis ita propriè possidetur, sicut immobili- bus. Et cum hæc conclusio transeat omnes per fundamenta Dyni, & Bart. licet Alex. reprober fundamentum illud de titulo vtrobi, illud tamen defendit las. vide per eos.

Reprobat tñ las. aliud fundm̄ sumptum à titulo C. de v̄sucap. transf. iuncta l. sine possessione. j. tit. proximo, vt per eum.

140 Sed tu dicas tuendo Dyn. q̄ imo seruitutes, t̄ q̄ v̄sucipiuntur, sicut non propriè possident, sed quasi, vt ipse met. las. fatet, ita non propriè, & vere v̄sucipiunt, sed quasi, cū in eis velut in incorpore- ralib. traditio, possessio, & v̄sucapio propriè, & verè non contingit, vt l. seruus. §. incorporales. s̄. ti. prox. si enim possessio, quæ v̄sucapio-

usucapionē causat, non est vera, ita nec inde proueniens usucapio, & ita intelligere oīa iura dicentia, seruitutes posse usucapi. quasi usucapere: cū propria usucapio in corporalib. nō recipitur, vt d. §. in corporalibus Cogitabis. Quicquid tñ sit de isto argu. Dy. vera & cōis est conclusio §. posita. Pro qua facit sm Ias. dist. nō furti, de qua Inst. de obl. quæ ex deli. n. §. 1. in ver. possessio-
 141 sionibusve, & c. tñ in diffinitionibus verba propriè sint accipienda, secundū Bar. in l. oēs populi. in 3. q. 6. q. princ. ff. de iust. & iur. Facit etiam vltra alios l. officium, §. de rei vend. in d. regula hanc hoc iure §. de vulg. & pup. & eodem modo facit §. retinendæ. in fi. Inst. de interd. in ver. vt ille vincat & c.

Sed aduerte, qd hanc conclusionē vt tex. in c. ius nāle, 1. dist. dum ibi dī, qd eo iure cōis erat oīum possessio. Itē acquisitio eorū, quæ cælo terra, mariq; capiuntur, vt etiam qd de his rebus, & sic de mobilibus non possit loqui in primo dicto, vbi de possessione loquit, quia si acquirant per aliquē, non erat cōis earum possessio, & sic sequi vt qd possessio propriè in eis nō cadat, alias frustra vltius de carum acquisitione poneretur. Et qd mobilia propriè non possideantur, dicit Pa. de Cast. nu. 7. in l. 1. §. ius naturale, §. de iust. & iur. vbi allegat d. ca. ius naturale, licet hic sibi ipsi sicut, sequat opin. Bar. Idem dicit Albe. in l. vxorem. §. legauerat. §. de leg. 3. Sed tu defende cōem pōtionem, t. ad illum tex. pōt primo rñderi, qd ibi possessio ponitur pro re possessa, & ita procedit in rebus immobilibus iuxta l. interdū. §. de ver. sig. vt sic dicamus, res generaliter fuisse communes exceptis captis in cælo, terra & c. & ita videtur intelligere Archidiaconus.

Vel secundo, qd ponit possessio ita restricta, vt nō cōprehēdat capta in mari, terra, vel cælo, & c. cum illa ponant statim, vt dicitur, iuxta sing. gl. in §. iuris præcepta, Inst. de iust. & iure.

Vel tertio, & melius rñdetur, qd illa verba cōis erat omnium possessio, intelligi debent in abstracto, qd nondū erat facta agro rñ diuisio, & ita nemo recognoscebat aliquā terrā, vt suam, nec et quod ad possessionē cū qualitatibus suis, præsertim, vt animo retineri possit. Sed nō debent intelligi, qd si quis in re erat, qd alij possiderent rem illam, cū duo in eodē loco stare nō possent. l. 3. §. ex tñio. §. eo. nec permancere in loco aliquo querebat mihi ius aliquod vltra ipsum permancere. Sic et potest dici de capris in celo, terra, & c. nā dū erant in manibus meis, eis ex arbitrio vrebatur, sicut & re immobili, dum in ea erant: sed si dimittebam, nil amplius particulariter in re habebam. Vnde ex his ad argū de quo sūndendo dico, qd non valet consequentia, acquirerebam feram bestia, & c. eo iure, quo communis erat omnium possessio, ergo illa propriè non possideretur, cum in ea omnia ad possessionē requisita interueniant, vt hic per Doc. & de acquisitione ibi sequitur, quia illa sequebatur ex apprehensione, non sic in rebus immobilibus secundum prædicta.

143 Cuius insti. circa d. c. ius naturale, tñ qd ibi dī acquisitionem illā esse de iure naturali, vt fāsum, cum illa a iure gentium videatur inducta, vt in §. feræ igitur bestia. Inst. de rer. diu. Vñ non esset fortasse ponere os in cælo dicere, qd ille terra male loquat, & nimirū, qd dē Isidori, qui, & alibi qnq; errauit, eo maxime hoc vt verū, quia ibidē statim dī eodē iure esse depositæ rei restitutionē, & c. tñ clarum est, qd depositū est contractus iuris gētū, vt in §. ius autem gentium, Inst. de iur. nat. gen. & ciui.

144 Vel secundo dici potest, t. qd acquisitio de qua loquitur d. cap. ius nāle, non est illa, quæ fuit iure gentium inducta, & inter eas potest considerari dīa, qd in ea de qua in d. c. ius naturale, minus forte queratur, ita qd rem perdebam statim qd ē manibus meis exibat, licet esset in conspectu, & cā prosequeretur, secus hodie, vt in d. §. feræ igitur, in fi. super quo cogitabis. Et qd de re deposita, vel commodata ibi dī, intelligas re ipsa, quia scilicet propter fidem seruandam, si apud deponēbam tu reddere tenebaris, vt ibi dicitur, licet nomen contractus nondum esset, & ex post a iure gentium fuerit inuentum: & sic quod ibi dicitur depositæ rei & c. loquitur respectu nominis iure gentium inducti.

Vel & tertio forte dici potest, qd ibi ius naturale ponitur pro primo iure gentium, & de eodem loquitur d. §. feræ igitur bestia, & quod ibi sequitur in c. ius gentium, loquitur de iure gentium secundario, de quo loquitur l. ex hoc supra de iust. & iur. & d. §. ius autem gētium, & hoc dico tenendo, quod sit duplex ius gentium, de quo tamen infra plene dicam.

Sed iterum, & secundo qd conclusionem prædictam facit, qd si pari modo res mobilis, sicut immobilis possidet, factis erat vnum interdiciū retinendæ inducere, vt possidetis, & sic interdiciū vtrobi videretur superfluum. Verum tuendo prædicta re-
 145 spōderi pōt, t. qd fuerit ita distincta illa interdiciū, qd erāt diuersi effectus, vt probat in d. §. retinendæ. in ver. quorū vis, & c. præ, & c.

Tertio qd conclusionem vt facere d. l. vxorem. §. legauerat. §. de leg. 3. nam legauit ibi, quicquid possidebat, & tñ calēdarium, & pecunia non cedunt legato, quasi non propriè possideantur, cū
 146 sint mobilia. Sed bñ rñdetur, qd immo bona mobilia, si quæ habebat ille testator in patria, vt ibi perpetuo cōsēt, puta animalia, vestes, suppellectilia, & similia, illa codēt legato, & ita est de intentione gl. ibi & Doc. & in specie, ita dicit ibi. Cuius. Ex quo sequi-

tur qd ille tex. retorquetur, & facit pro conclusione Bar. nō obit. quod de calendario, & pecunia dī, quia illa non erant in loco, vt perpetuo ibi pmanerēt, vt dixit ibi gl. & Cuius. & cōiter sequitur ibi Doc. Demū ad argū, quod facit gl. de allusione vocabuli, patebit responsio ex his, quæ infra dicam in seq. conclu.

147 Vnum aduerte, qd licet et mobilia rerum sit propria possessio, dī tñ vilis, & abiecta, vt inquit gl. in l. si rem mobilem, §. e. quod intellige. i. debilior, & minoris firmitatis, quā sit possessio immobilium, vt inquit hic Pau. de Cast. nam facilius perdit, vt d. l. si rem mobilem, vbi Pau. de Cast. exemplificat duob. modis, vide per eum. Sed qd possessio ipsa in se sit vilis, & abiecta, iure non probatur, nam in d. l. si rem mobilem, dī, qd rei mobilis neglecta custodia, & c. quæ negligentia etiam in immobilibus dari potest, licet non eisdem effectus.

Ex prædictis inferitur sm Alber. Imo. Rom. Alexā. Ias. & alios, 148 qd si quis legat possessiones suas, vel possessiones rerum suarū, tale legatū intelliget et de rebus mobilibus cum et illæ proprie possideantur, & ita fuit determinatū vltra montes, vt refert Bar. tol. in d. §. legauerat. nu. 5. Et idē in venditione dnt Iac. de Are. & Alb. de Ros. in l. vererib. §. de pac. & ibi per Albe. col. fi. ver. vltimo adducit Iacob. Sed Alber. hic, & Guil. de Cu. in l. licet. C. eo. vñ rñrum tenere, quia in tali casu sub nomine possessionū, non veniunt mobilia, sed tñ mobilia, vt probatur in l. filij. §. fin. §. ad munic. in l. 1. C. de om. agr. deser. lib. 1. t. in l. 2. C. de fideiuf. minor. in lab. executione. C. quor. appel. non recip. & in l. 1. & 2. C. de com. rer. alie. & l. 2. C. de serui. & aq. cum sim. per Doc. alle. Dicit Alex. & Ias. hic, qd in d. iuribus, ideo sub uerbo possessionis, mobilia non veniunt, quia sic ratio subiectæ materiæ importat. Pro quibus benefacit l. sciendum, per rotam. §. qui sciat. cogā, qui possidet non dicitur possessor propter subiectam materiā. Vterque tamen hic concludit in proposito casu mobilia nō venire, solum propter communem vsum loquendi, vt per eos, & ita voluit Bart. in d. §. legauerat.

149 Tu considera, qd dum Alex. & Ias. æquiparant t. dicere, lego possessiones rerum mearū, non videntur bene loqui. Nam primo casu uerba illa importat. t. proprietatem, vel interdum. §. de verb. sign. cum habeatur relatio ad hominem, cuius res sunt. Et idem puto si dicatur, possessiones Titij. In secundo vero casu nō ita arbitror, nam cum in rebus ad quas refertur verbum possessiones, sit considerabile dñū, & possessio, si dicā possessio domus, vel alterius rei, sub tali prolatione non cōprehendet dñum, sic nec per rñtū cōprehendet possessio si dicat dñum istius rei. Vñ in proposito dicendū vñ, qd si legatū, vel alia dispō fiat per nomē appellatiuū, puta, lego possessiones rerū mearū, non veniet dominium, sed sola possessio. Et tunc crederem, qd et possessio rerum mobilium debeat, cum propriè possideantur. Et illa prolatio rerum mearum, cum sit indefinita æquipollēt vniuersali. l. si plurib. §. de leg. 2. & l. si plures. de leg. 3. cum sim. Et tunc fieret optimè illatio ex conclusione Bart. §. defensata.

Sed contra hoc videtur l. hi penes. C. de agri. & cens. l. 1. vbi uerba ista, terrarum possessio, important dominium.

Sed pōt responderi, qd ibi subiecta materia omnino requirit. Et præterea ibi non dicitur terrarum mearū, prout hic præsup-
 150 pono. Si t. vero dispositio fiat per nomen possessiuum, puta lego possessiones meas, vel cum gentiuo eiusdem importantiæ, iuxta l. 2. §. 1. de rcli. & sump. fun. & ea quæ tradunt Doc. in rub. §. de no. oper. nū. & tunc dicitur dispositum de dominio, vt d. l. interdum. infra de verb. sign.

Et isto casu et alij arbitror, qd non veniant bona mobilia pp cōem vsum loquendi, vt per Ale. & Ias. Hæc sunt de intentione Claud. hic, licet nō omnia dicat, nec ita exprimat. Et adde, quia fortius ego dicerē, qd nō omnia mobilia venirent, puta, domus in urbe posita, cum ad eā communis vsum loquendi non referat, tantum enim important ex cōmuni vsum illa uerba, possessiones mear, quantum dicere, gli miei poderi. Cogita tamen.

151 Sed videtur, t. qd de iure verbū, possessio, quādo importat dominium non restringatur ad prædia rustica, sed generaliter importet oēm rē immobilē, ut lab. executione. C. quo. appel. nō recip. nā cum primo de re mobili dixerit, subdit, qd si de possessione & c. per quæ uerba vt de qualibet re immobili loqui, als. text. ille nō loqueretur de prædijs vrbis, & sic esset defectiuus. Sed responderi potest, qd ibi subditur, vel de fundis, quod verbū est generale etiam ad prædia urbana, cum & ipsa solo contineantur. ut l. quæstio est. in prin. infra de verb. sign.

152 Sed qd me magis vrget d. l. filij. §. si. §. ad munic. tñam illa uerba, & si possessionem non habeant, non videtur restringēda ad prædia rustica. Nisi respondeas, qd ibi id sit ratione subiectæ materiæ, quia, sonera solent imponi ratione, quorum cunque præ-

153 diorum. Et memor esto, qd cum iste cōmuni vsum loquēdi, in quo fundatur decisio, sit facti, deberet probari, ut in simili dicit Pau. de Cast. in l. generaliter. in prin. C. de insti. & subtit. & in l. 2. C. de impu. & alijs subtit.

Sed ulterius qd sidera, quia forte ista opinio est vera, et circumscripto

D. Maria. Soc. Iun. in l. j.

- scripto cōi vsu loquendi, vt sic dispo facta de possessionib. meis non comprehendat libros, vestes, supellestilia, & similia bona mobilia, sed tm̄ p̄dicia, vt s̄. Licet Doc. Trium velint, fundando se in cōi vsu loquendi, & ita defenderetur opinio Gul. de Cun.
- 154 in d. licet. C. eo. nam in iure hoc verbū possessio, q̄n̄ dñum importat, semper capitur pro p̄dicio, vt d. l. filij. §. si. ad munic. cū alijs s̄. alleg. quib. adde d. l. 2. C. de prob. l. si quid. C. de dona. inter vir. & vx. & l. p̄dicijs. §. Titio. §. de leg. 3. Et licet fortasse in iurib. p̄dicijs ratio subiectæ materiæ ita videatur velle, tamen negari non potest, quin ex eis sumi possit, q̄no in iure talia verba accipiuntur, maximè cum Trium non reperitur, Et quavis pro
- 155 priè cadat et in bonis mobilib. illud tm̄ est quādo possessio capitur pro iure separata à proprietate, prout capitur i tit. nostro: sed q̄n̄ possessio importat dominiū, & sic capitur pro re possessa, nunquam reperitur, q̄ ponatur nisi pro p̄dicijs, vt s̄. per iura p̄dicijs: & ita debent intelligi d. l. interdum. Et forte dici p̄t, q̄ communis vsus loquendi, de quo s̄. qui hodie, & apud nos reperiretur etiam tunc apud legumlatores, vt sic iste noster ab illa antiquitate processerit. Cogita super istis.
- 156 Secunda conclusio Bart. est, q̄ non valet argū ab etymologia vocabuli, q̄n̄ reperitur definitio ei repugnās, & ideo in possessione, fm̄ cum tale argū non procedit, cum definitio ei repugnet, nam in reb. mobilibus non fit pedū positio, & tm̄ cadit propria possessio, vt est dictum. In eo ergo, quod gl. uoluit, vt si proprietatis sumatur ab etymologia, vt ex ea colligit Bart. gl. non bene sentit secundum eum.
- Circa hæc duo sunt videnda. Primò, vtrū gl. possit aliquo mō defendi Scd̄, an & q̄n̄ ab etymologia argui possit. Circa primū, v̄ primo, q̄ dicta Bart. gl. nostræ nō obstant in proposito, quia scilicet non reperit in iure aliqua definitio possessionis, nec sufficeret dicere, immo dant multæ, quia p̄clo Bar. v̄ intelligenda tm̄ resp̄n̄ definitionis in iure scriptæ. ut per Cuma. & las. col. 10, nisi replicaueris, q̄ quando datur bona definitio, etiam à Doct. debet attendi, vt. si repugnat etymologia, tunc non arguitur: sed si non repugnat, non impediatur argui ab etymologia.
- Scd̄o vltra Doctores dico (posito, q̄ i proposito procedat dictum Bart. vel saltē ab etymologia possessionis nō arguatur, q̄
- 157 sunt expressa iura in Triū) tm̄ v̄, q̄ gl. saluari possit, & in eo, q̄ dicit res mobiles minus proprie possideri, & et in eo, q̄ Bar. colligit ex ea. proprietatem posse sumi ab etymologia. Dico em̄
- 158 q̄ proprie vno modo, quid d̄, q̄n̄ etymologia p̄sonat, & eō quid d̄ improprie, q̄n̄ etymologia non consonat probatur in l. 1. in prin. j. ad munic. & in l. notione. §. in istorum j. de verb. sig. &
- 159 melius probatur in l. plebs. §. pignus. eo. tit. j. Et in eadē re sumitur alio mō proprietatis ab essentia rei, vt si rem. §. proprie. §. de pig. ad. & quodlibet eorum sufficit ad faciendū quid proprie dicit. Et ubi vtrumq; p̄currit, res d̄ magis proprie, v̄ in re mobili pignus d̄ magis proprie si traditur, cū p̄currat substantia pignoris, de qua in d. §. proprie, & etymologia cōsonet, vt d. §. pignus. vbi aūt unum tm̄ adest: res d̄ minus proprie, licet proprie dici possit, vt in re mobili p̄ pignore tradita. nā d̄ proprie pignus p̄pter substantiā pignoris in ea repertā, vt d. §. proprie, d̄ etiam pignus minus p̄prie p̄ defectū etymologia, vt d. §. pignus. Sic ergo, & in proposito dicam de re mobili, ut. fm̄ ea proprie cadat
- 160 possessio, cū substantia possessionis adsit, verum p̄ defectum etymologie d̄ minus proprie possideri, & ita poteris defendere gl. tm̄ cōiter reprobata, & c. Nec p̄dictis obst. ista l. in verb. quasi,
- 161 dum per las. inducitur ad probandū, q̄ quod ex allusione non sumatur proprietatis, cū dicat quasi, & sic improprie, ut per eū. Quā vere nihil, facit, & miror de tanto viro. nam verbum quasi, nō respicit denominationem possessionis, vt sic illa improprie fiat, sed respicit quendam modum etymologizandi, (vt ita dicā) sic hēs in l. tugurij. §. de verb. sig. ibi, tanquam tegurium. Et Insi. de tutel. in prin. ibi, quasi tutores. & in c. forus. de ver. sig. ibi, quasi iuris status, & ibi quasi ius dicēs, & alibi etiam in eodem tex. habes eundem modum loquendi, & c. Cogitabis tamen.
- Circa fm̄ Doct. varie loquuntur, nec v̄, q̄ possit dari certa doctrina, sed v̄, q̄ argū procedat, uel ne, fm̄ subiectā materiā. Reperio, quod nouissime dñs Dec in l. 2. §. appellata. nu. 4. §. si cer. per. reprobatis omnib. alijs doctrinis, in hac m̄a dicit, quod solidior doctrina, & p̄clo poni p̄t, vt. si tunc valeat argumentū, quando etymologia non se habet in plus, uel minus, quā sit ipsum verbum, & ita derivatio uocabulum nō excedat, nec ab eo excedatur, aliās argumentum non valeret, & dicit, quod fuit doctrina Hugonis in ca. priuilegia. 3. dist. & ponit exemplum in donatione, & in exceptione, vt ibi per eum.
- 162 Sed ista doctrina nō v̄ tuta Primò q̄ quia et alibi valet argū, ut in testamento, & mutuo, loquendo negatiue, & tm̄ etymologia se habet in plus, ut est notum. Præterea in casu suo esset idē, quod arguere à diffinitione, quia talis etymologia cōuenienter dici potest diffinitio: per quam considerationem implet Dec. ibi reprobat doctrinam Bart. hic, volentis, quod argumentum valeat, nisi diffinitio repugnet, ut ibi per eum.
- Pro aliquali tm̄ doctrina dicas, aut quæritur, an valeat tale ar-
- 164 gumētum affirmatiue, aut negatiue. Primò casu faciam, q̄ argū non concludit, vt constat in testamento, mutuo, tutore, pignore, & similibus. nā non valet, est testatio mētis, fit de meo tuū, tuetur vel pugno capitur, ergo est testis, mutuo, tutor, vel pignus; singula, singulis, congrue referendo. Fallit ista regula, q̄n̄ etymologia significationi correspondet, vt in donatione, & exceptione. Et secundum hanc fallentiam procedit l. notionem §. instrumentorum. j. de verb. sig. & §. sunt tamen. Insi. de interdi.
- 165 vbi affirmatiue videtur argui. Et ista duo iura allegat hic las. contra conclusionem, & regulam p̄dictam, vt per eum, quib. ex istis apparet resp̄dium, illud enim est, quia etymologia significationi correspondet, & ita etiam procedit tex. in l. 1. §. de si. instr. & in l. 1. in prin. infra de iniur. & studiosus plura reperit.
- 166 Secundò casu ponas regulam cōtrariam, vt scilicet valeat argumentum negatiue sumptum, vt constat in testamento, mutuo, donatione, & similib. in his enim si deficit etymologia, deficit et etymologatum, pro quo et sit exemplo l. mercis appellatio. in l. bonorum. & in l. mouentium. j. de verb. sign. intellige tm̄ hanc regulam, & eam limita, quādo etymologia sumitur ab essentia, & substantia etymologati, vt in exemplis p̄dictis. Sed si etymologia aliunde sumatur, tunc ab ea argumentum nō concludit etiam negatiue vnde cumq; sumatur. Aliunde aut etymologia sumi dicitur multis modis, aliquos referam.
- 167 Primò enim dicitur aliquando sumi ab eo, q̄ quod in resp̄a frequentius contingit, exemplum in pignore, nam quod pugno capitur, non dicitur pignoris substantia, quæ dicitur securitas, quedam per illud creditori præstita, sed id est, quod frequentius in pignore contingit: vnde non valet argumentum, non capitur pugno, ergo non est pignus.
- Sic et de furto dicam, nam q̄ dicatur à furuo. i. nigro nō respicit substantiam furti, sed quod in eo frequentius contingit, & id argū in eo et negatiue non concludit, & hoc melius est, quā dicere illud esse, quia factum habet plures etymologias, licet ita dixerint las. hic nu. 28. & Dec. in §. appellata. nu. 4. Secundo dicit
- 168 aliqui sumi ab eo q̄ quod in prin. rei fuit consideratū, vt in possessione, nam dicta est, quasi pedum positio non quidem, q̄ illud sit eius substantia, sed quia principium nobilioris possessionis fuit ita consideratum, vt s̄. dictum fuit. Et ideo in ea nō valet argumentū et negatiue, cū et sine pedum positione detur possessio, vt j. §. 1. & §. si iusserim. & l. quod meo. §. si venditor. & hoc melius v̄ quam dicere, q̄ pedum positio ponatur hic pro quolibet actu corporeo, vt dicebat Dec. in d. §. appellata. & dicit las.
- 169 hic. Sic et procedit, quod de taberna d̄. j. nā d̄ ex eo quod tabulis claudatur, & tm̄ non valet argū et negatiue, quia taberna est vile ad habitandum ædificium continet. l. tabernæ. §. de ver. sig. Id enim est ex eo, quia etymologia non à substantia sumpta est, sed ab eo, quod a principio in ædificijs contingebat: tabulis em̄ claudabantur, & p̄ tale principium, licet hodie nō sic claudantur, tm̄ tenent nomen tabernæ. Caue tm̄, q̄ alibi in fido Codice in d. l. tabernæ. in fide est negatiua. & mihi non dupliet. quia eo modo ponitur etymologia, prout sc̄pe fit i iure, vbi aliās legendum cum negatiua iurif. etymologiam remouet præter eius morem. Et si tunc dicas, non omne ædificium tabulis clauditur, & tm̄ d̄ taberna. Rñdetur primo fm̄ supra dicta, videlicet id esse, quia etymologia respicit primam consuetudinem ædificandi. Vel secundo dici potest, q̄ ibi sub verbo tabulis omnis materia cōprehenditur, qua clauduntur ædificia, sicut sub tigni appellatione oīs m̄a p̄inetur, ex qua ædificia sunt, vt. tigni. §. de verb. sign. Sic & alias sub noīe videtur, oēs fructus cōprehendunt, ut l. 1. j. de gland. legen. & hoc videtur melius, quā dicere, q̄ mēs legis resistit, vel natura vocabuli, vt primo Albe. secundum Bar. dicebat in l. tugurij. infra de verb. sig. Cogitabis tamen.
- Tertio aliqui sumitur etymologia ab eo, quod in re rōnabili
- 170 ter desiderat, & esse deberet, puta fm̄ Doc. Augustus d̄ ab augendo, & tm̄ non valet argū, non auget, ergo non d̄ Augustus, hoc. n. ex eo est, q̄ augere nō est de essentia Imperatoris, sed q̄ in eo desiderat. Sic et in Pontifice, qui sic d̄, quasi pontē ferens exēplo viræ, & doctrinæ ad vchendū subditos ad salutē, q̄ non est de Pontificis essentia, sed quod in eo cōiter desiderat, & esse dēt. Et istud bene procedit tenendo p̄dictas etymologias ve-
- 171 peio credimus, ab auū gustu, siue gestu dictus fuit, quib. ipse significatus fuit. Pontifex vero d̄ à posse, & tacere, quasi potēs facere, vt Scævola in testē a Calepino deducitur. Vel vt Varroni placuit, d̄ à Pōte, q̄n̄ pons subicius primū ab eo factus, & a successorib. sc̄pe restitutus fuit. Sup hoc tm̄ nō insisto, nec de veteri etymologia at̄ quarā, quia ad nos ista indagatio nō pertinet.
- 172 Si sub hoc tertio mēbro cadit, q̄ de nuptijs d̄. j. nam d̄r ab obnubendo. i. velando, & c. & nō valet argū, & c. quia. fm̄ eo nō stat substantia, & essentia matrimonij, possent & alia plura exemplā sub isto membro poni, vt studiosus p̄ se p̄siderabit & c. Quar
- 174 tō q̄ sumi, aliq̄n̄ etymologia a potētia, & destinatione: exēplū, monasterij d̄, quasi Monachorū statio, nō quidē, q̄ illud sit essentia monasterij, sed ad q̄d monasterij præparat, tunc ergo nō valeret

valeret argm̄, &c. Possent & alia etymologiae considerari, quae non sumuntur ab essentiali natura, & quidditate rei, vt studiosus facile inueniet nunquam. n. in illis casib. valeret argm̄. Sumitur ergo argm̄, & valet negatiue, solum qm̄ etymologia sumit ab essentia, &c. Sed vt praedictis obstat c. forus. in vers. iudex. de ver. sig. ubi arguit negatiue, & tñ non vt sumi etymologia ab essentia, &c. & ita illum tex. allegat las. nu. 26. licet non rñdeat. Tu potes rñdere, primo dicendo, qm̄ immo illa etymologia sumatur ab essentia, vt etenim, qm̄ iustitia ipsa partib. administrada sit iudicis 175 essentia. Vel secundo rñderi pot̄, qm̄ argm̄ illud debet sic intelligi, non est ergo iudex in quo non est iustitia, scilicet vt esse debet. i. non est bonus, seu iustus iudex, alias tex. ille videretur falsus, cū et iniustus dicitur iudex. Vel & tertio dici pot̄, qm̄ ibi capitur iustitia pro iurisdic. & autoritate, & tñ bene arguitur, vbi non est iustitia. i. potestas iudicandi, sicut vulgo dicitur penes ralem, uel in tali est iustitia huius ciuitatis, ista doct. in hac materia licet non ita declarata, est de mente Abb. in c. 1. col. pen. de iudi. & in aliquo est etiam de mente las. hic, & Patrucci mei Socii. in d. leg. 2. §. appellata, §. si cert. pet.

176 Hæc tñ omnia procedunt in noninib. appellatiuis, in propriis autem nullo modo procedit argumentum, vt traditur, in Rubr. §. solu. mat. & dixi §. in notab. Antequam prosequar cetera dicta Bar. expediam literaliter ceteras glof.

177 Capi ergo gl. secundam quam diuidi principaliter in quatuor partes. In prima, quæ uno verbo expeditur, exponit tex. In secunda format vnam quæst. cui tribus modis respondet. In tertia per viam notab. intrat illam quæst. quomodo amittatur, vel retineatur possessio.

In quarta ex iam dictis infert duas esse possessiones. Secunda ibi, sed quare corporis, &c. Tertia ibi, item not. qm̄ ex eo. Quarta & ultima in fi. ibi, & ex praedictis possit, &c.

Rursus illa tertia diuidit in duas principales, in prima loquit de amissione, & retentione naturalis posses. in secunda de ciuilib. amissione, & retentione. 2. ibi, & hæc omnia de naturali. Iterū illa prima subdividitur in quatuor in prima refert opinionē quorundā antiquorū. In scda opinionē Placent. & Azon. in 3. opin. Aldrici in 4. opi. Io. distinguētis, & illā sequitur. scda ibi, sed Placent. & Azo. tertia ibi Aldr. dixit qm̄ statim. Quarta ibi, Tu distingue secundum Io. Ex ista diuisione facile intelliges mentem, & progressum totius gl. de veritate autem dictorum per cū videbimus cum Bar. in 2. 3. & 5. quæst. ideo nunc aliter non insisto.

Capio gl. super verbo ait. quam diuide in quinque partes. In prima cōprobat dcm̄ Nerua filij. In scda remouet virtualiter qm̄ trariū, qd̄ Bar. format in 3. oppos. in tertia rñdet tacitæ qō. inferendo ad illā quæst. quod duplex sit possessio, referendo opinionē Azo. qm̄ sit una. & Io. qm̄ sit duplex, quā sequitur. in 4. quæst. quō intelligitur, quod dñ. ex eūde de fundo retinere possessionē, prout dicitur in l. clam. possidere. §. qui ad nundinas, §. & in l. licet. C. eo. cum sim. & per quandam illationem ex praedictis respondet aliter secundum Azon. aliter secundum Ioan.

In quinta intendens destruire opinionem Azon. in duab. partibus praecedentibus. facit quoddā præambulū, & eo facto arguit qm̄ Azon. & in totum sequitur opin. Ioan. Secunda qm̄, hæc autem possessio. Tertia ibi, & hæc eadem. Quarta ibi, quod ergo dicitur in l. licet. C. eo. &c. Quinta ibi, si autem me absente, &c.

177 Circa primam partem dic, qm̄ illa autoritas, quicquid calcauerit pes tuus, &c. de qua etiam fit mentio in secunda gl. in scda parte, reperitur in testō veteri Iosue, c. 1. & c. 14. & Deuter. ca. 1. vt hic per Alex. & aliquid etiam in c. 1. Deuter. In quo tñ aduertit, quia praedictæ autoritates non videntur ad propositum, 178 te, quia praedictæ autoritates non videntur ad propositum, 179 tñam fuerunt dictæ in tertia etate mundi tpe Moys. vel circa, quo tpe à creatione mudi iam lapsi erant anni 3500. in circa, vt sic tunc non fuissent gentes in illo primo iure naturæ, quo omnia erant cōia, & per calcationem bona calcanti acquirerentur, quia per multa sæcula prius facta fuerat sedis occupatio, acquisitio, & distinctio dñiorum. loquuntur autem autoritates praedictæ de quibusdam promissionibus, quas Deus illis populis faciebat, qm̄ de seruitute Aegypti eos traducebat in terrā promissionis, uel quid simile cōtingebat. Quare credo, qm̄ exemplo praedictæ autoritatis nos dicere debeamus, qm̄ etiam illud fuit obseruatum in illo antiquissimo tpe, de quo nos loquimur. Nec enī alius modus distinguendi, & acquirendi dominia potest aprior considerari, quam per occupationem, & calcationem praedictā. Fuit enim inductum illud de iure gētium in eius principio, aut paulo post, videlicet cum gentes creuerint, ita ut in communi amplius viuere quodammodo non possent.

179 Intellige tñ, qm̄ per prius fuerat inducta acquisitio eorū, quæ terra, cōlo, marisq; capiuntur, ut probatur in c. ius naturale. 1. dist. licet qm̄ trariū fuerit mihi circulariter respōsum, & male &c.

Circa secundam partem gl. expedias eam, ut per Bar. in 3. opp. 180 Et ex eius dictis norabis itam conclusionem, qm̄ tñ verbū naturale relatum ad hominem, uel ad rationem, debet intelligi respectu iurigentium, quod naturali ratione fuit inductum, vt per Bar. qui idem dixit in l. omnes populi. in 3. opp. §. de iust. & iu. &